
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN HỒNG NGỰ 

Số:           /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hồng Ngự, ngày       tháng 01 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án “Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền,  

phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản  

quy định chi tiết giai đoạn 2022 - 2025” 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2022 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện Đề án “Tổ chức tập huấn 

chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản 

quy định chi tiết giai đoạn 2022 – 2025, Ủy ban nhân dân Huyện ban hành Kế 

hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tuyên truyền, phổ biến đầy đủ, kịp thời những nội dung cơ bản của Luật 

Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết đến toàn thể lãnh đạo, 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các ngành, địa phương; cán 

bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang và Nhân dân trong huyện, chính quyền, lực lượng 

chức năng ở biên giới, cửa khẩu và Nhân dân Campuchia ở phía biên giới tiếp 

giáp với huyện Hồng Ngự. 

- Đổi mới hình thức tổ chức  tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật theo 

phương châm linh hoạt, sáng tạo, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, để 

thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án. Kết hợp các Chương 

trình, Đề án phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm của Huyện, để thực hiện đạt 

kết quả cao nhất. 

- Thực hiện đúng chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước; gắn nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng 

Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết với trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ, 

quyền hạn của cơ quan, tổ chức, địa phương; thực hiện quyền và nghĩa vụ của 

công dân trong sự nghiệp bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia; 

xác định đây là nhiệm vụ quan trọng lâu dài, cần tiến hành thường xuyên, liên tục, 

có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả và phù hợp với từng đối tượng địa bàn, trong 

từng điểu kiện cụ thể, trong đó sử dụng đội ngũ báo cáo viên pháp luật của Quân 

đội, bộ đội Biên phòng là lực lượng nòng cốt. 

2. Yêu cầu: 

- Bảo đảm 100% lãnh đạo các ngành Huyện; các cơ quan đơn vị Quân đội, 

Bộ đội Biên phòng và Nhân dân trong Huyện được thông tin, phổ biến đầy đủ 

những nội dung cơ bản của Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy phạm 
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pháp luật quy định chi tiết có liên quan, góp phần nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm, nghĩa vụ của cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang đối với sự nghiệp bảo 

vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia và xây dựng bộ đội Biên phòng 

cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại, đáp ứng yêu cầu trong tình 

hình mới. 

- 100%  đội ngũ báo cáo viên pháp luật của các ngành, đội ngũ tuyên 

truyền viên, hoà giải viên các xã, thị trấn, có uy tín trong cộng đồng dân cư, nhất 

là ở địa bàn biên giới được phổ biến, tập huấn kiến thức pháp luật và nghiệp vụ 

phổ biến, giáo dục pháp luật, cung cấp thông tin pháp luật liên quan đến nhiệm 

vụ Biên phòng. 

- 80% trở lên, Nhân dân trong huyện, 90% cán bộ, Nhân dân khu vực biên 

giới và 100% cán bộ chiến sĩ trong Quân đội, Bộ đội Biên phòng được tuyên 

truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam. Phấn đấu phối hợp thực hiện đạt từ 

50% trở lên chính quyền địa phương, lực lượng chức năng ở biên giới, cửa khẩu 

và Nhân dân Campuchia ở phía biên giới tiếp giáp huyện Hồng Ngự. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG CỦA ĐỀ ÁN 

1. Phạm vi: Đề án triển khai ở các phòng, ban, ngành, đơn vị trong lực 

lượng vũ trang và Nhân dân toàn huyện, trọng tâm là các xã biên giới. 

2. Đối tượng 

a) Tập huấn chuyên sâu: Lãnh đạo các phòng, ban, ngành Huyện, Ủy ban 

nhân dân xã, thị trấn, đội ngũ Báo cáo viên pháp luật Huyện, Tuyên truyền viên 

các xã, thị trấn. 

b) Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Luật Biên phòng và các vấn đề có 

liên quan: Công dân Việt Nam, nhất là người sống, công tác hoạt động ở khu vực 

biên giới, lực lượng bảo vệ biên giới, cửa khẩu và Nhân dân Campuchia ở phía 

biên giới giáp huyện Hồng Ngự. 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG 

1. Tham gia tập huấn, tuyên truyền trong huyện 

a) Chủ trì: Phòng Tư pháp. 

b) Hình thức: Tổ chức Hội nghị trực tiếp. 

c) Thời gian: 01 ngày (Quý I năm 2022). 

d) Thành phần: Lãnh đạo các phòng, ban, ngành Huyện và Ủy ban nhân 

dân các xã, thị trấn. 

đ) Nội dung 

- Luật Biên phòng Việt Nam. 

- Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Biên 

phòng Việt Nam. 

- Nghị định của Chính phủ quy định quản lý, sử dụng và danh mục các 

phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ của Bộ đội Biên phòng. 
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2. Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả và khen thưởng các tập 

thể, cá nhân có thành tích trong triển khai thực hiện Đề án 

a) Nội dung: Tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện Đề án trên phạm vi 

toàn huyện. 

b) Hình thức: Báo cáo sơ kết, tổng kết, tổ chức Hội Nghị. 

c) Thời gian thực hiện: Theo tiến độ triển khai Đề án. 

d) Trách nhiệm thực hiện: Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ 

quan, địa phương thực hiện. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện kế hoạch được bố trí hàng năm cho các ngành, đơn vị, 

địa phương. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tư pháp phối hợp với Đồn Biên phòng Cửa khẩu Quốc tế Thường 

Phước 1 và Đồn Biên phòng Cầu Muống tổ chức tuyên truyền các nhiệm vụ của 

Đề án phù hợp với chức năng nhiệm vụ được giao. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Đồn Biên phòng Cửa khẩu 

Quốc tế Thường Phước 1 và Đồn Biên phòng Cầu Muống tổ chức tuyên truyền 

các nhiệm vụ của Đề án phù hợp với chức năng nhiệm vụ được giao. 

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Đồn Biên phòng 

Cửa khẩu Quốc tế Thường Phước 1 và Đồn Biên phòng Cầu Muống tổ chức tuyên 

truyền các nhiệm vụ của Đề án phù hợp với chức năng nhiệm vụ được giao. 

4. Công an Huyện chỉ đạo lực lượng Công an các xã, thị trấn nhất là Công 

an các xã biên giới tham gia thực hiện tốt Đề án. 

5. Ban Chỉ huy Quân sự Huyện chỉ đạo lực lượng Quân sự các xã, thị trấn 

nhất là Ban Chỉ huy Quân sự các xã biên giới tham gia thực hiện tốt Đề án. 

6. Phòng Văn hoá và Thông tin hướng dẫn UBND các xã biên giới tăng 

cường công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và 

các văn bản quy định chi tiết thi hành, để nâng cao nhận thức trong thực hiện Luật 

Biên phòng Việt Nam. Tăng cường các tin, bài tuyên truyền về nội dung của Luật 

Biên phòng Việt Nam đặc biệt là các xã, biên giới. 

8. Phòng Tài chính và Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên 

quan tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện kinh phí đảm bảo thực hiện Kế hoạch 

theo quy định pháp luật. 

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tổ chức tuyên truyền và vận 

động Nhân dân chấp hành nghiêm Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy 

định chi tiết thi hành, giám sát việc thực thi Luật Biên phòng Việt Nam. 

10. Các phòng, ban, ngành Huyện tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Biên 

phòng Việt Nam và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn 

thi hành bằng các hình thức phù hợp với từng đối tượng, điều kiện và tình hình 

thực tế của từng cơ quan, đơn vị. 
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11. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy phạm pháp luật 

quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành bằng các hình thức phù hợp với từng đối 

tượng, điều kiện và tình hình thực tế của địa phương. 

12. Tiến độ thực hiện: Chia thành 02 giai đoạn như sau: 

a) Giai đoạn I: Từ quý I năm 2022 đến quý VI năm 2023: Triển khai các 

nội dung và tổ chức sơ kết giai đoạn 1, đánh giá kết quả, khen thưởng các tập thể, 

cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Đề án vào quý IV năm 2023. 

b) Giai đoạn II: Từ quý I năm 2024 đến quý IV năm 2025 

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp, đẩy mạnh các hoạt động tuyên 

truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết. 

- Tổ chức tổng kết đánh giá kết quả và khen thưởng các tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong thực hiện Đề án vào quý IV năm 2025. 

13. Căn cứ Kế hoạch này, các phòng, ban, ngành Huyện, Ủy ban nhân dân 

các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng Kế hoạch tổ chức 

triển khai thực hiện. 

14. Giao Phòng Tư pháp theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các ngành, đơn vị, 

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong việc thực hiện Kế hoạch; tham mưu Ủy 

ban nhân dân Huyện sơ kết, tổng kết, tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả thực về 

trên theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 
- Chủ tịch, các PCT/UBND Huyện; 

- Các phòng, ban, ngành Huyện; 
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc VN Huyện; 
- UBND các xã, thị trấn; 
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Khơi 
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